Gabinete do Senador Fabiano Contarato

OFÍCIO Nº 078/2020/GSFCONTA

Brasília, 20 de novembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

RENAN VINICIUS SOTTO MAYOR DE OLIVEIRA

Presidente

Conselho Nacional dos Direitos Humanos

SCS - B - Quadra 09 - Lote C - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A

Brasília, DF. CEP 70308-200.

Assunto: Denúncia

Senhor Presidente,

   Ao cumprimentá-lo cordialmente, como membro do Conselho Nacional de

Direitos Humanos, como cidadão e como representante do Estado do Espírito Santo no

Senado da República trago ao conhecimento de Vossa Excelência a minha profunda

indignação relacionada ao assassinato do jovem negro João Alberto Silveira Freitas,

espancado até a morte por seguranças do supermercado Carrefour em Porto Alegre às

vésperas do Dia da Consciência Negra1.

 Dessa forma, peço a imprescindível atuação desse Conselho no sentido de

adotar, dentro de suas competências, as providências cabíveis para o enfrentamento a essa

questão que claramente se mostra como uma afronta aos Direitos Humanos.

Cordialmente,

Senador FABIANO CONTARATO

Conselheiro

Conselho Nacional de Direito Humanos - CNDH

1 Link: https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2020/11/homem-negro-morre-apos-ser-espancado-por-

segurancas-do-carrefour-em-porto-

alegre.shtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=compwa.

https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2020/11/homem-negro-morre-apos-ser-espancado-por-segurancas-do-carrefour-em-porto-alegre.shtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=compwa
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2020/11/homem-negro-morre-apos-ser-espancado-por-segurancas-do-carrefour-em-porto-alegre.shtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=compwa
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2020/11/homem-negro-morre-apos-ser-espancado-por-segurancas-do-carrefour-em-porto-alegre.shtml?utm_source=whatsapp&utm_medium=social&utm_campaign=compwa